
 

 

Dirección de Postgrado 
Dirección Lord Cochrane 1070, Osorno 
Correo electrónico postgrado@ulagos.cl 
Fono +56 64 2333585 
www.ulagos.cl 
 

 
 

 

 

DECRETO UNIVERSITARIO Nº 

        

OSORNO, 

 

MAT: COMPLEMENTA D. U. 3352/ 2013, QUE APRUEBA PLAN 

DE ESTUDIOS DEL PROGRAMA DE DOCTORADO DE 

CIENCIAS SOCIALES EN ESTUDIOS TERRITORIALES. 

 

Con esta fecha la Rectoría de la Universidad de Los Lagos, ha expedido el siguiente Decreto: 

 

VISTOS: 
 

1. Ley Nº 19.238 del 30 Agosto de 1993, Ministerio de Educación Pública 

2. D.F.L Nº 1 del 05 Agosto 1994, del Ministerio de Educación Pública. 

3. D. S. Nº 123, del 01 de Octubre de 2021, del Ministerio de Educación Pública 

4. D. U. N° 1863, del 21 de Junio de 2013, Adecuación de Estructura Organizacional Académica – Administrativa 

5. D. U. N° 1648, del 18 de Mayo de 2018, que aprueba reglamento general de programas de postgrado Universidad de Los 

Lagos.  

6. D. U. N° 3352, del 29 de Octubre de 2013, que aprueba plan de estudios del Programa Doctorado de Ciencias Sociales en 

Estudios Territoriales. 

7. D. U. N° 548, del 08 de Marzo de 2016, que aprueba reglamento académico del Programa Doctorado de Ciencias Sociales en 

Estudios Territoriales. 

 

CONSIDERANDO: 

1. La observación hecha por la Comisión Nacional de Acreditación (CNA – Chile), según Resolución Exenta N° 1059 de 

acreditación de Doctorado de Ciencias Sociales en Estudios Territoriales impartido por la Universidad de Los Lagos, con 

fecha 08 de Septiembre de 2019, que menciona: “El Programa declara un total de 4.320 horas directas e indirectas, en un 

régimen de jornada diurna con dedicación completa. Esta cantidad es inferior al mínimo de 5.760 horas que se obtiene al 

aplicar el Sistema de Créditos Transferibles para programas de cuatro años en jornada completa”. 

2. El estudio realizado por Comité Académico del Programa Doctorado de Ciencias Sociales en Estudios Territoriales de 

acuerdo al Formulario de Adecuación Curricular respectivo. 

 

DECRETO: 

 
1. COMPLEMÉNTESE EL D. U. 3352/ 2013, QUE APRUEBA PLAN DE ESTUDIOS DEL PROGRAMA 

DE DOCTORADO DE CIENCIAS SOCIALES EN ESTUDIOS TERRITORIALES, EN EL SENTIDO 

DE NORMALIZAR LA SUMATORIA DE CRÉDITOS (SCT-CHILE) Y DE SU CARGA HORARIA, 

DE ACUERDO A LO SIGUIENTE:  

 
a. La malla curricular del Programa de Doctorado de Ciencias Sociales en Estudios Territoriales, según el punto 

4.2 del D. U. N° 3352/2013, tendrá la siguiente distribución de carga de créditos (SCT-Chile) y carga horaria 

total: 

 

 ACTIVIDAD CURRICULAR 
CRÉDITOS 

(SCT) 

CARGA 

HORARIA  

1er Semestre 

Seminario de línea 1 6 
40 hrs. presenciales 

122 hrs. autónomas 

Seminario de línea 2  6 
40 hrs. presenciales 

122 hrs. autónomas 

Seminario de línea 3 6 
40 hrs. presenciales 

122 hrs. autónomas 

Metodología de la investigación 1 6 
40 hrs. presenciales 

122 hrs. autónomas 

2º Semestre 

Seminario de línea 1 6 
40 hrs. presenciales 

122 hrs. autónomas 

Seminario de línea 2 6 
40 hrs. presenciales 

122 hrs. autónomas 

Seminario de línea 3 6 
40 hrs. presenciales 

122 hrs. autónomas 

Metodología de la investigación 2 6 
40 hrs. presenciales 

122 hrs. autónomas 

3er Semestre 

Seminario temático 1 6 
40 hrs. presenciales 

122 hrs. autónomas 

Taller de tesis 1 6 
40 hrs. presenciales 

122 hrs. autónomas 

Seminario electivo 1 6 
40 hrs. presenciales 

122 hrs. autónomas 

Seminario electivo 2  6 
40 hrs. presenciales 

122 hrs. autónomas 

 

 

Validar en  https://www4.esigner.cl:8543/EsignerValidar/verificar.jsp

03 de Noviembre del 2022

3797



 

 

 

Dirección de Postgrado 
Dirección Lord Cochrane 1070, Osorno 
Correo electrónico postgrado@ulagos.cl 
Fono +56 642333585 
www.ulagos.cl 
 

 

 

 

 

4º Semestre 

Seminario temático 2 6 
40 hrs. presenciales 

122 hrs. autónomas 

Taller de tesis 2 6 
40 hrs. presenciales 

122 hrs. autónomas 

Seminario electivo 3 6 
40 hrs. presenciales 

122 hrs. autónomas 

Examen de suficiencia 10 
20 hrs. presenciales 

250 hrs. autónomas 

5° Semestre Tesis 1 (+ pasantía) 24 (+6)* 
54 hrs. presenciales 

594 hrs. autónomas 

6° Semestre Tesis 2 (+ pasantía ) 24 (+6)* 
54 hrs. presenciales 

594 hrs. autónomas 

7° Semestre Tesis 3 (+ pasantía)  24 (+6)* 
54 hrs. presenciales 

594 hrs. autónomas 

8° Semestre 
Tesis 4 24 

54 hrs. presenciales 

594 hrs. autónomas 

Examen de grado 24 
24 hrs. presenciales 

624 hrs. autónomas 

Créditos totales 226 6.102 horas en total 

 

 

(*) El/la estudiante de doctorado debe realizar una pasantía de modo obligatorio, pero puede llevarla a cabo durante 

cualquiera de los semestres académicos señalados (5SEM; 6SEM; 7SEM); el desarrollo de la pasantía tiene una carga 

de 6 créditos (SCT-Chile) con una distribución horaria de 162 horas cronológicas, que se suman a la carga de horas 

presenciales y autónomas del respectivo semestre en que se realiza. 

 

 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ODC/ GMH/ des 

Distribución: Rectoría, Contraloría Interna, Secretaría General, Vicerrectoría Académica, Vicerrectoría de Investigación y Postgrado, Vicerrectoría 

de Planificación y Desarrollo, Dirección de Postgrado, Dirección de Análisis Institucional, Dirección Gestión Aseguramiento de la Calidad, Secretaría 

de Estudios, CEDER, Oficina de Partes.  

 

Validar en  https://www4.esigner.cl:8543/EsignerValidar/verificar.jsp


